
Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32843

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL METROPOLITANA III

RESOLUÇÃO Nº 003 DE 06 DE MARÇO DE 2015.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que criou 
incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento de ações e à 
inserção de profi ssionais desta área na Estratégia de Saúde da Família;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica nos termos da Política Nacional de Atenção Básica-PNAB;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 4º, inciso XI: aprovar projetos de implantação/expansão;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA em reunião ordinária 
do dia 25 de fevereiro de 2015.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade projeto de expansão de 
01(uma) Estratégia de Saúde Bucal, modalidade II, da localidade 
de Barra Limpa no Município de Terra Alta.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 06 de março de 2015.
Marileide do Nascimento Daniels                                                                 
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS
Francisco Antônio da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Paragominas
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo 803687

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 124/2015 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da Ofi cina de planejamento das ações da 
atenção básica em saúde para o ano de 2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a): Adna Amorim da Costa Campos
Cargo: Química Industrial
Id.funcional: 5144680-1
Data início: 10/03/2015
Data término: 12/03/2015
Quantidade: 2,5 (duas diárias e meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 125/2015 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da Ofi cina de planejamento das ações da 
atenção básica em saúde para o ano de 2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a): Maria de Nazaré V. de Medeiros
Cargo: Odontóloga
Id.funcional: 3157520-1
Data início: 10/03/2015
Data término: 12/03/2015
Quantidade: 2,5 (duas diárias e meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 126/2015 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidoras que irão participar da 
Ofi cina de planejamento das ações da atenção básica em saúde 
para o ano de 2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a): Vanderlê Sales de Lima
Cargo: Motorista
Id.funcional: 57206796-1
Data início: 10/03/2015
Data término: 12/03/2015
Quantidade: 2,5 (duas diárias e meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 150/2015 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores da DVS, para realização 
de capacitação e atualização de profi ssionais executores de teste 
rápido para HIV, SIFILIS e HEPATITE VIRAIS.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Salinópolis/PA
Nome do servidor (a): Antonio Soares Meneses
Cargo: Motorista
Id.funcional: 0505329
Data início: 18/03/2015
Data término: 20/03/2015
Quantidade: 2,5 (duas diárias e meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 140/2015 DE 04 DE MARÇO DE 2015

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de treinamento informativo técnico sobre 
o SARGSUS em sua elaboração e processamento para fi ns de 
subsídio os técnicos no assessoramento aos municípios no 
NISPLAN.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a): Aglaídes Amorim da Costa
Cargo: Nutricionista
Id.funcional: 5146437-1
Data início: 10/03/2015
Data término: 12/03/2015
Quantidade: 2,5 (duas diárias e meia)
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 141/2015 DE 04 DE MARÇO DE 2015

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de treinamento informativo técnico sobre 
o SARGSUS em sua elaboração e processamento para fi ns de 
subsídio os técnicos no assessoramento aos municípios no 
NISPLAN.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a): Carmen Lucia Pinheiro de Oliveira
Cargo: Comissionado
Id.funcional: 5521491-2
Data início: 10/03/2015
Data término: 12/03/2015
Quantidade: 2,5 (duas diárias e meia)
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 139/2015 DE 03 DE MARÇO DE 2015

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Acompanhar técnicos da Coordenação de Zoonoses do 
Nível Central que estarão realizando supervisão do programa de 
controle e profi laxia da raiva nos municípios.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Augusto Corrêa, Bragança e Tracuateua/PA
Nome do servidor (a): Pedro Geraldo Gonçalves Nogueira
Cargo: Guarda de Endemias
Id.funcional: 1086485
Data início: 09/03/2015
Data término: 13/03/2015
Quantidade: 4,5 (quatro diárias e meia)
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

Protocolo 803968
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 27 DE 09/03/2015
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DOS PROCESSOS DE 
PLANEJAMENTO INTEGRADO.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PA - BRASIL
Servidor(es): 5091918/3 DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS 
(Enfermeiro) e 5888415/1 ROSIVALDO NATALINO MELO DA 
SILVEIRA (Chefe da DOCA) / 3,5 Diárias (Completa) / DE 
23/03/2015 A 26/03/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 803984

PORTARIA Nº 26 DE 09/03/2015
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO A UNIDADE DE DIAGNÓSTICO 
E TRATAMENTO DE MALÁRIA ZONA URBANA E MONITORAR A 
OPERACIONALIDADE DO SIVEP-MALÁRIA, COMO ESTRATÉGIA 
DE CONTROLE DE MALÁRIA.

Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): PORTEL/PA - BRASIL
Servidor(es): 57206168/01  WALTER JARDEL LEÃO DA PAES 
(Coordenador Regional de Malária) / 2,5 Diárias (Completa) / DE 
11/03/2015 A 13/03/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 803993

PORTARIA Nº 28 DE 09/03/2015
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO NO PROGRMA DE 
LEISHMANIOSE, COMO ESTRATÉGIA DE CONTROLE.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): PORTEL/PA - BRASIL
Servidor(es): 57225204/02 MARCIA REGINA PINTO TRINDADE 
(Chefe da Divisão de Endemias) / 2,5 Diárias (Completa) / DE 
11/03/2015 A 13/03/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 803994

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 326 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014
O(a) Ordenador(a) de despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994, que disciplina a concessão de diárias em missão ofi cial 
do Estado e obtendo capacitação profi ssional.
RESOLVE:
Conceder ao servidor abaixo 4 ¹/2 (Quatro diárias e meia), 
correspondente ao deslocamento do município de SANTARÉM 
para ÓBIDOS, no período de 17/11/2014 a 21/11/2014, com 
a fi nalidade de REALIZAR ORIENTAÇÃO TÉCNICA E APLICAÇÃO 
ESPACIAL COM CARRO FUMACÊ NOS BAIRROS QUE APRESENTAM 
CASOS CONFIRMADOS E NOTIFICADOS DA DENGUE.

 Servidor: Raimundo da Costa e Silva Junior
CPF: 133.764.542-72
Matrícula: 0505514
Cargo: Guarda de Endemias
Servidor: Antônio Lincoln Maia

CPF: 2052.520.682-68
Matrícula: 504297

Cargo: Guarda de Endemias

Onde se lê de SANTARÉM para ÓBIDOS

Leia-se de SANTARÉM para MOJUI DOS CAMPOS 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9ª CRS/SESPA

Protocolo 803742

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 16 DE 05 DE MARÇO DE 2015
O(a) Ordenador(a) de despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994, que disciplina a concessão de diárias em missão ofi cial 
do Estado e obtendo capacitação profi ssional.
RESOLVE:
Conceder a servidor abaixo 6,5 (seis diárias e meia), 
correspondente ao deslocamento do município de SANTARÉM 
para BELÉM, no período de 15/03/2015 a 21/03/2015, com a 
fi nalidade de Participar do curso SIMAS realizado pela SEAD e 
curso de análise e melhorias de processo realizado pelo EGPA e 
tratar assuntos junto ao controle interno/SESPA.
Servidor: Sebastião Custódio da Silva
CPF: 036.114.852-68
Matrícula: 0498637
Cargo: Agente Administrativo

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIRETOR DO 9ª CRS/SESPA
Protocolo 803738


